
SEXTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 20144 CADERNO 2

manifestação favorável  do Conselho Fiscal e do Conselho de 
Administração, foi colocado o ITEM A em discussão e votação, 
sendo aprovado por unanimidade; ITEM B: Com a aprovação 
do aumento do Capital Social, o caput do Artigo 4º do Estatuto 
Social será obrigatoriamente alterado e passará a ter a seguinte 
redação: “ARTIGO 4º - O Capital Social do BANPARÁ é de 
R$-480.477.400,93 (quatrocentos e oitenta milhões, 
quatrocentos e setenta e sete  mil, quatrocentos reais e 
noventa e três centavos), representado por 9.521.649 (nove 
milhões, quinhentos e vinte um mil, seiscentos e quarenta 
e nove) ações ordinárias nominativas escriturais, sem valor 
nominal”. Colocado o ITEM B em discussão e votação, foi o 
mesmo aprovado por unanimidade; ITEM C: Considerando a 
alteração do caput do art. 4º do Estatuto Social, que foi aprovada 
por unanimidade, propõe-se a necessária consolidação do texto 
do Estatuto Social do Banco, que passa a vigorar de acordo com 
a redação constante do Anexo I da Ata. Colocado o ITEM C em 
discussão e votação, foi o mesmo aprovado por unanimidade. 
E, nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu 
a presença de todos e suspendeu a reunião às dez horas para 
lavratura da Ata, após o que, reabertos os trabalhos, foi a 
mesma lida, achada conforme e aprovada, sendo assinada pelo 
Presidente (José Barroso Tostes Neto), pelo representante legal 
do Acionista Controlador (Ricardo Nasser Sefer)  e pelo Secretário 
(Fábio Monteiro de Oliveira). ATESTAMOS QUE O BANCO 
CENTRAL DO BRASIL HOMOLOGOU AS DELIBERAÇÕES 
(CONFORME OFÍCIO 12162/2014 – BCB/Deorf/GTREC) E 
QUE A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ (JUCEPA) 
CERTIFICOU O REGISTRO EM DATA DE 25.08.2014, SOB O 
NÚMERO 20000402816, POR INTERMÉDIO DE IEDA LUCIA 
DE CARVALHO – SECRETÁRIA GERAL. INFORMAMOS, POR 
FIM, QUE A ÍNTEGRA DA ATA FOI PUBLICADA NO SITE 
(http://www.banpara.b.br/).

PORTARIA Nº. 185 DE 25 DE AGOSTO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736239

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ /EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações;
RESOLVE:  
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês de 
Setembro/2014 aos servidores deste Órgão, conforme relação 
abaixo:
 

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO

57175173 Alvaro Luiz Pereira Junior 2014 01/09/2014 a 30/09/2014

57214296 Daniel Santos da Silva 2014 01/09/2014 a 30/09/2014

54182025 Fabiano do Nascimento Sarges 2014 25/09/2014 a 24/05/2013

55586358 Fabiola Claudia da Silva Bemerguy 2014 08/09/2014 a 07/10/2014

57200677 Josué Gaia de Andrade 2014 01/09/2014 a 30/09/2014

54196485 Luis Henrique Ferreira Brito 2014 08/09/2014 a 07/10/2014

57195903 Marcelo Otaviano Barbosa e Silva 2014 01/09/2014 a 30/09/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RUY MARTINI SANTOS FILHO

Diretor Geral
TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736573
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 22/08/2014
Valor: 667.921,44
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Repactuação dos preços contratados em decorrência 
da convenção coletiva de trabalho 2014/2015, conforme clausula 
oitava do contrato nº 023/2013
Contrato: 2014-023
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: São Brás, 2439
CEP. 66040-020 - Belém/PA
Telefone: 9132045000
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736292

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/08/2014
Vigência: 28/08/2014 a 29/12/2014
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
Convênio com Saldo à Liberar.
Objeto: Reforma da Praça Luis de Moura.
Convenio: 9-14
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SEPOF
Benefi ciário ente Público: MUNICÍPIO DE OURÉM
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736296

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/08/2014
Vigência: 28/08/2014 a 29/12/2014
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
Convênio com Saldo à Liberar.
Objeto: Reforma da Praça do Cruzeiro.
Convenio: 11-14
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SEPOF
Benefi ciário ente Público: MUNICÍPIO DE OURÉM
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736313

ERRATA DE NOME
Na Portaria de Nº. 609, de 14/08/2014, publicada no DOE nº. 
32.708 de 19/08/2014.
Onde se lê: Marcos Vinicius Gomes Holanda.
Leia-se: Marcus Vinicius Gomes Holanda.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736354

PORTARIA Nº. 0655, DE 27 DE AGOSTO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 1.286/2014-CCG, de 29 de 
maio de 2014, e considerando o parecer jurídico favorável ao 
pedido do servidor, de 11/07/2014,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor HELDER AOOD DA SILVA, matrícula 
nº. 54193877/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/09 a 
30/09/2014, correspondente ao triênio 2008/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
27 de agosto de 2014.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736367

PORTARIA Nº 0659 DE 28 DE AGOSTO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando a manifestação jurídica da SEAD 
fundamentada na Lei Previdenciária Federal nº 8.213/1991 com 
alteração promovida pela Lei Federal nº 12.873/2013, constante 
do Processo nº 2014/323392,
R E S O L V E:
CONCEDER 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade 
à servidora DÉBORA CIBELLE DOS ANJOS PENA, matrícula 
nº 54189235/2, ocupante do cargo de Assessor, código GEP-
DAS-012.4, lotada na Diretoria de Orçamento/SEPOF, no período 
de 1º/09 a 29/12/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
28 de agosto de 2014.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira
P O R T A R I A Nº 98, DE 25 DE AGOSTO DE 2014 - DIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736372
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 3º do art. 
7º da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei Orçamentária 
Anual - LOA 2014. 

RESOLVE :
I – Redefi nir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 10.302,94 (Dez Mil, Trezentos e Dois 
Reais e Noventa e Quatro Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme art. 7º, inciso II, da LOA 2014 , da forma abaixo 
discriminada(s):
 R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

481011957213737465 - 
SECTI 6101 339014 10.302,94

  TOTAL 10.302,94
            
          
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
 R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

481011957213737465 - 
SECTI 0101 339014 10.302,94

  TOTAL 10.302,94
            
Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se      
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR 

SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FINANÇAS TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736541
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/08/2014
Vigência: 28/08/2014 a 29/10/2014
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência devido ao atraso 
da fábrica na entrega do equipamento.
Objeto: Aquisição de 01 Trator de Esteiras.
Convenio: 67-14
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SEPOF
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736638

ERRATA
PORTARIA DE FÉRIAS Nº 0646 DO DOE Nº 32.714 DE 
27.08.2014
ONDE-SE LÊ
Matrícula Nº 3280390/1 – Antonio José Negrão de Macêdo
Período Aquisitivo: 2013/2014 – Período Concessivo: 01/09 à 
30/09/2014.
LEIA-SE:
Matrícula Nº 3280390/1 – Antonio José Negrão de Macêdo
Período Aquisitivo: 2013/2014 – Período Concessivo: 08/09 à 
07/10/2014.

PORTARIA DE INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736723

ERRATA
PORTARIA INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS Nº 590, DE 
07/05/2014 PUBLICADO DOE Nº 32.704 DE 12.08.2014
ONDE-SE LÊ
INTERRROMPER, A PARTIR DE 04/09/2014.
LEIA-SE:
INTERROMPER A PARTIR DE 04/08/2014.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736377

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 28/08/2014
Vigência: 28/08/2014 a 29/05/2015
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
Convênio com Saldo à Liberar.
Objeto: Pavimentação em Concreto Estrutural de Oito Ruas, na 
Sede do Município.
Convenio: 26-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SEPOF
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR


